
  
  

Horní Lhota  
2022 - 2027 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 



 

2 
 

 

  

Abstrakt Strategický plán představuje základní koncepční přístup k řešení rozvoje 

obce ve střednědobém horizontu.  

Dokument obsahuje definici cílového stavu obce Horní Lhota do roku 2027 

za využití rozvojových projektů, disponibilních finančních zdrojů a 

harmonogramu k jejich realizaci. 

Objednatel  Obec Horní Lhota 

Zpracovatel Centrum evropského projektování a.s. 

Švendova 1282, Hradec Králové  

Zodpovědná osoba 

za zpracovatele 
Ing. Dominik Petrů  

Verze 1.0  

Datum zpracování březen - prosinec 2022 

Status finální 

Zodpovědná osoba 

za objednatele 
Mgr. Miroslava Jandeková, starostka obce 

Kontaktní osoba za 

objednatele 
Mgr. Miroslava Jandeková, starostka obce 

Datum schválení  

Číslo usnesení  



 

3 
 

OBSAH 
ÚVOD ................................................................................................................ 5 

1. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................ 7 

1.1. Území obce ..................................................................................................................................... 7 

1.1.1. Základní charakteristika obce .................................................................................................... 7 

1.1.2. Správa obce ............................................................................................................................... 7 

1.1.3. Územní plán ............................................................................................................................... 8 

1.1.4. Historie obce ............................................................................................................................. 8 

1.2. Lidské zdroje ................................................................................................................................... 8 

1.2.1. Historie osídlení ......................................................................................................................... 8 

1.2.2. Demografický vývoj ................................................................................................................... 9 

1.2.3. Věková struktura obyvatel a obyvatelstvo podle pohlaví ....................................................... 11 

1.3. Ekonomika .................................................................................................................................... 12 

1.3.1. Ekonomické subjekty v obci .................................................................................................... 12 

1.3.2. Zaměstnanost a nezaměstnanost ............................................................................................ 13 

1.3.3. Finanční zdraví obce – veřejná ekonomika ............................................................................. 14 

1.3.4. Brownfields a rozvojové plochy............................................................................................... 15 

1.3.5. Druhy pozemků ....................................................................................................................... 16 

1.4. Občanská vybavenost, služby a sportoviště ................................................................................. 17 

1.5. Bydlení a veřejná prostranství ...................................................................................................... 18 

1.6. Infrastruktura ................................................................................................................................ 18 

1.6.1. Dopravní infrastruktura ........................................................................................................... 18 

1.6.2. Technická infrastruktura ......................................................................................................... 21 

1.7. Životní prostředí ........................................................................................................................... 22 

1.7.1. Ovzduší .................................................................................................................................... 22 

1.7.2. Voda ......................................................................................................................................... 23 

1.7.3. Nakládání s odpady ................................................................................................................. 23 



 

4 
 

1.8. Cestovní ruch ................................................................................................................................ 24 

1.8.1. Ubytování a stravování ............................................................................................................ 24 

1.8.2. Atraktivity obce ....................................................................................................................... 24 

1.8.3. Cykloturistika, pěší turistika .................................................................................................... 24 

1.9. Východiska pro návrhovou část – SWOT analýza ......................................................................... 25 

1.10. Vazba na strategické dokumenty ................................................................................................. 26 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST ....................................................................................... 33 

2.1.1. Strategická vize ........................................................................................................................ 33 

2.1.2. Klíčové oblasti a komplexní strategický cíl .............................................................................. 34 

2.1.3. Prioritní osy rozvoje a jednotlivá opatření .............................................................................. 34 

2.1.4. Realizační část priorit a strategických cílů ............................................................................... 36 

2.1.5. Zdroje financování ................................................................................................................... 42 

2.1.6. Podpora realizace plánu .......................................................................................................... 42 

2.1.7. Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování plánu ............................................................ 42 

2.1.8. Postup sledování a vyhodnocování realizace plánu - monitoring strategie ............................ 43 

2.1.9. Způsob aktualizace plánu ........................................................................................................ 43 

Seznam obrázků .............................................................................................. 44 

Seznam grafů ................................................................................................... 44 

Seznam tabulek ............................................................................................... 44 

 

  



 

5 
 

ÚVOD 
Obce jsou základními jednotkami územní samosprávy v České republice. Smíšený model veřejné správy, 

který je v České republice využíván, v praxi znamená, že na úrovni obcí je vykonávána jak státní moc 

v přenesené působnosti, tak také samospráva.  

Na základě samostatné působnosti každá obec v České republice disponuje vlastním majetkem, vystupuje 

v právních vztazích svým jménem a nese veškerou odpovědnost, která z těchto vztahů vyplývá. Dále 

v rámci své samostatné působnosti mají obce napomáhat implementaci regionální politiky, zejména pak 

vytvářením podmínek pro hospodářský, sociální a kulturní rozvoj svého obvodu. Tuto povinnost obcím 

v České republice ukládá zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. 

Rozvoj a prosperita každé obce se odvíjí především od toho, zda a jak je místní zastupitelstvo schopno 

analyzovat problémy a rozhodovat s uvážením všech rizik v dlouhodobém časovém horizontu. Tyto 

činnosti mohou být usnadněny využitím koncepčních dokumentů, jakým je strategický plán rozvoje obce, 

který v delším časovém horizontu vytyčuje základní rozvojovou strategii dané obce. Důvodem zpracování 

strategického plánu je především ekonomický zájem obce – přiblíží možnosti získávání dotací 

nejrůznějšího druhu a lépe diferencuje rozpočtové možnosti obce. 

Sekundárním jevem rozvojového plánu je pak důkladná analýza stavu, utřídění priorit a návrhy řešení, 

což v uceleném pohledu vytvoří jasný koncepční materiál do budoucnosti. Naplnění stanovených 

rozvojových koncepcí předpokládá efektivní využívání finančních prostředků, jimiž daná obec disponuje.  

Předkládaná analýza obce Horní Lhota je analytickým dokumentem, jehož cílem je identifikovat hlavní 

problémy/bariéry socioekonomického rozvoje obce, stejně jako definovat, v čem spočívá její rozvojový 

potenciál (silné stránky). Analýza je jedním ze vstupních dokumentů pro definování prioritních oblastí 

Strategického plánu rozvoje obce Horní Lhota, klade si za cíl předložit souhrnný profil obce, zejména 

analýzu vybraných klíčových oblastí. 

Základními zdroji informací pro zpracování analýzy byly zejména podklady a údaje Českého statistického 

úřadu, Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, ale i řady 

dalších institucí.   

Záměrem bylo shromáždit vždy co nejaktuálnější informace k dané problematice, ne vždy však tyto 

informace byly k dispozici. Celkové posouzení získaných údajů však umožňuje vytvořit si základní 

představu o povaze území obce a o jejích přednostech a slabinách. Na základě této analýzy a ve spolupráci 

se zastupitelstvem obce budou následně definovány prioritní oblasti, na které se zaměří vytvořený 

Strategický plán rozvoje obce Horní Lhota. 



 

6 
 

  



 

7 
 

1. ANALYTICKÁ ČÁST 
 

1.1. Území obce 
 

1.1.1. Základní charakteristika obce 

Obec Horní Lhota se nachází v okrese Ostrava-město v Moravskoslezském kraji přibližně 10 km západně 

od Ostravy-Poruby. Obec se rozkládá v severovýchodnímu výběžku Vítkovské vrchoviny části Nízkého 

Jeseníku v nadmořské výšce 404 m. n. m. Na jižním a západním okraji katastrálního území je v příjemném 

přírodním prostředí v údolí Porubky rozsáhlá rekreační zástavba - lokalita Zátiší. 

Tabulka 1: Základní údaje o obci 

Ukazatel Jednotka Stav k 31. 12. 2021 

Obec s rozšířenou působností   Ostrava 

Pověřený obecní úřad   Ostrava 

Pracoviště finančního úřadu   Ostrava 

Katastrální pracoviště   Ostrava 

Matriční úřad   Velká Polom 

Rozloha celkem  ha 484,37 

Nadmořská výška  m. n. m  377 

Počet obyvatel obyvatel 850 

Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 
 

1.1.2. Správa obce 

Obec Horní Lhota je obcí I. typu. V čele úřadu stojí neuvolněný starosta. Zastupitelstvo obce se skládá 

z 11 členů a podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích není ustanovena Rada obce.  

Obec je členem Mikroregionu Matice Slezská, není však členem žádného dobrovolné svazku obcí ani 

místní akční skupiny a ani není zřizovatelem žádné příspěvkové organizace. V obci se nachází mateřská 

škola, která je od 1. ledna 2003 součástí právního subjektu ZŠ a MŠ Velká Polom (IČO: 75026970), který 

tvoří ZŠ Velká Polom, MŠ Velká Polom a MŠ Horní Lhota (nyní MŠ Na Kopečku). 

  



 

8 
 

1.1.3. Územní plán 

Dne 11. 3. 2019 byl formou opatření obecné povahy č. 1/2019 zastupitelstvem obce vydán Územní plán 

Horní Lhota. Opatření nabylo účinnosti dne 29. 3. 2019. 

 

1.1.4. Historie obce 

Nejstarší dochované písemné zmínky pochází z roku 1441, kdy obec spolu s Budišovicemi patřila 

k hrabyňskému panství. V roce 1619 připadla Velké Polomi, jejímiž majiteli byli tenkrát Pražmové 

z Bílkova. Koncem 17. století se stala součástí klimkovického panství Vlčků z Dobré Zemice. Po jeho 

zrušení se začlenila Horní Lhota do okresu Opava, v letech 1896 až 1960 obec patřila do okresu Bílovec, 

v roce 1975 opět do okresu Opava a od roku 1990 je samostatnou obcí. 

 

1.2. Lidské zdroje 
 

1.2.1. Historie osídlení 

První sčítání lidu, které eviduje Český statistický úřad, proběhlo v roce 1869, kdy bylo evidováno celkem 

275 stálých obyvatel. V dalších desetiletích počet obyvatel kontinuálně rostl a tento trend přetrval až 

do posledního předválečného sčítání v roce 1910, kdy bylo evidováno 424 obyvatel. V meziválečných 

letech došlo nejprve k mírnému poklesu obyvatel (s největší pravděpodobností vlivem 1. sv. války) a 

posléze k prudkému nárůstu na 537 stálých obyvatel v roce 1930. V období po druhé světové válce lze 

pozorovat mírný pokles počtu obyvatel, ale hned při následujícím sčítání obyvatel v roce 1961 bylo 

dosaženo do té doby nejvyššího počtu obyvatel. Po zbytek 20. století následoval pokles až 

na meziválečnou úroveň, v roce 2001 však došlo ke skokovému nárůstu na úroveň roku 1961 a tento 

trend pokračoval i dalších letech nového tisíciletí. Grafické znázornění je k dispozici na straně 9. 



 

9 
 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 - 2001 

 

Zdroj: SLBD, vlastní zpracování 

 

1.2.2. Demografický vývoj 

V novém tisíciletí počet obyvatel s výjimkou roku 2014 a 2019 setrvale rostl, což je demonstrováno 

rekordním počtem obyvatel v roce 2021 (850). V období 2001-2021 vzrostl počet obyvatel o 44,5 %, 

v absolutním vyjádření se zvýšil počet obyvatel o 262. 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel v letech 2001 – 2021 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

275 276

334

384

424
413

537

487

587

546

495 500

588

200

250

300

350

400

450

500

550

600

1
8

6
9

1
8

8
0

1
8

9
0

1
9

0
0

1
9

1
0

1
9

2
1

1
9

3
0

1
9

5
0

1
9

6
1

1
9

7
0

1
9

8
0

1
9

9
1

2
0

0
1

Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 - 2001 

588 591 592

615 623

647

682
697

726

734 751

788
803

790
809

826
839 847

838
847 850

580

630

680

730

780

830

880

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

Vývoj počtu obyvatel v letech 2001 - 2021 



 

10 
 

Výrazný nárůst počtu obyvatel je způsobem především migračním přírůstek, převaha mortality 

nad natalitou růst v absolutních číslech pouze mírně tlumí. K nejvyššímu celkovému přírůstku počtu 

obyvatel došlo v roce 2012, naopak k nejvyššímu poklesu došlo v roce 2014 kombinací záporné migrace 

a převažující mortality. Vývoj v jednotlivých letech je znázorněn na grafu č. 3 níže. 

 

Graf 3: Přirozený, migrační a celkový přírůstek v letech 2001 - 2021 

 

Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 
 

-2

-4

1

-3 -3

-5

-3

-1

3

1

-1

2

-4

1

6

2

-1

-4

2

-1

6
7

0

26

29

38

16

26

7

15

37

13

-9

18

11
11

9

-5

7

13

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Vývoj přirozeného migračního a celkového 
přírůstku obyvatelstva v letech 2001 -

2021 
Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový



 

11 
 

1.2.3. Věková struktura obyvatel a obyvatelstvo podle pohlaví 
Tabulka 2: Průměrný věk obyvatel a vývoj počtu obyvatel podle pohlaví a věkových skupin 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Počet obyvatel celkem 790 809 826 839  847  838  847 850 

v tom muži 391 404 415 415  416 419 424  422 
podle pohlaví ženy 399 405 411 424  431  419  423  428 

v tom 0-14 107 117 120 126  124 113  113 120 
ve věku (let) 15-64 574 573 578 578  578 579  580  570 

  65 a 
více 

109 119 128 135  145 146  154  160 

Průměrný věk 40,9 41,4 42 42,0 42,5 42,9 43,4 43,5 
 
Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 
 
 

Podíl nejmladší věkové skupiny obyvatel (0 – 14 let) ve sledovaném období vzrostl z 13,54 % (r. 2014) 

na 14,12 % v roce 2021, tj. o 0,58 procentního bodu.  

Opačný průběh měl vývoj ve skupině ekonomicky aktivního obyvatelstva (15 – 64 let). Podíl obyvatelstva 

v produktivním věku byl k 31. 12. 2021 přibližně 67,06 %, což představuje pokles přibližně o 5,6 

procentního bodu oproti roku 2014 (72,66 %). 

Ve srovnání s krajskou i celorepublikovou situací vykazují hodnoty v obci Horní Lhota výrazně pozitivnější 

výsledky. Podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva je v obci ve srovnání s krajským průměrem vyšší 

o 3,23 %, oproti průměru ČR pak o 3,79 %.  

Ve věkové skupině nad 65 let lze pozorovat značný nárůst. Ve srovnání let 2014 a 2021 došlo ke zvýšení 

podílu o 5,02 procentního bodu. Z toho je zřejmé, že úbytek obyvatel v produktivním věku není 

dostatečně saturován nejmladší skupinou obyvatel. S tímto souvisí i rostoucí průměrný věk obyvatelstva. 

Z tohoto pohledu je vhodné též sledovat vývoj v oblasti tzv. indexu stáří. Index stáří vyjadřuje podíl osob 

ve věku nad 65 let na 100 obyvatel do 14 let věku. V obci Horní Lhota vzrostl index stáří z hodnoty 101,87 

v roce 2014 na 133,33 v roce 2021. Jinými slovy je v roce 2021 v obci o třetinu více seniorů než populace 

do 15 let věku. Maximální hodnoty dosáhl index v roce 2020 (136,28), pro rok 2021 tedy došlo k mírnému 

poklesu. Křivka vývoje indexu stáří v období let 2014 – 2021 je znázorněna v grafu č. 4 na straně 12. 



 

12 
 

Graf 4: Vývoj indexu stáří v letech 2014 - 2021 

 

Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 
 

1.3. Ekonomika 

1.3.1. Ekonomické subjekty v obci 
Tabulka 3: Přehled struktury ekonomických subjektů v obci 

 
Podniky 

se  
zjištěnou 
aktivitou 

 Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Ekonomické subjekty celkem 122 Činnosti v oblasti nemovitostí 2 
Zemědělství, lesnictví, rybářství 

5 
Profesní, vědecké a technické 
činnosti 

21 

Průmysl celkem 
12 

Administrativní a podpůrné 
činnosti 

6 

Stavebnictví 
14 

Veřejná správa a obrana; 
 povinné sociální zabezpečení 

1 

Velkoobchod a maloobchod;  
opravy a údržba motorových 
vozidel 

30 
Zdravotní a sociální péče 

2 

Doprava a skladování 
13 Kulturní, zábavní 

a rekreační činnosti 
4 

Ubytování, stravování a 
pohostinství 

5 
Ostatní činnosti 

6 

Peněžnictví a pojišťovnictví 1   

 
Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 

101,87 101,71

106,67

107,14

116,94

129,20

136,28

133,33

100

105

110

115

120

125

130

135

140

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Index stáří



 

13 
 

V roce 2021 se pouze 4,1 % podnikatelských subjektů v obci zabývala podnikáním v primárním sektoru, 

tj. v oblasti zemědělství, lesnictví, rybolovu a těžby.  Ve srovnání s průměrem celé ČR či krajem jde 

o podprůměrné hodnoty. V tzv. sekundárním sektoru (sektor průmyslu a stavebnictví) vykazoval činnost 

nižší podíl ekonomických subjektů, než je průměr Moravskoslezského kraje i průměr ČR. V terciérním 

sektoru (sektoru služeb) je naopak podíl subjektů vyšší, než krajský a celorepublikové hodnoty. Pro lepší 

přehlednost jsou výše uvedené údaje představeny formou grafu č. 5 níže. 

Graf 5: Podíl ekonomických subjektů v primárnímu, sekundárním a terciérním sektoru (2021) 

 

Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 
 

1.3.2. Zaměstnanost a nezaměstnanost 

V grafu č. 6 na straně 14 níže je porovnán vývoj nezaměstnanosti v obci v letech 2014 - 2021 (vždy k 31. 

12. příslušného roku) s okresem Ostrava - město, Moravskoslezským krajem a průměrem ČR. Vývoj 

ve všech územních celcích kopíruje trend celorepublikový, ve všech sledovaných územních celcích došlo 

shodně k nárůstu nezaměstnanosti v roce 2020 vlivem pandemie SARS-CoV-2. Na počátku období byla 

nezaměstnanost v obci nejnižší ze sledovaných územních celků a tento stav setrval po celé sledované 

období. Ve srovnání s celorepublikovým průměrem byla nezaměstnanost v obci nižší v letech 2014, 2016, 

2017 a 2019.  

 

4,1%

21,3%

74,6%

5,4%

27,6%

67,0%

5,6%

27,7%

66,8%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

primární sekundární terciérní

Horní Lhota Moravskoslezský kraj ČR



 

14 
 

Graf 6: Vývoj míry nezaměstnanosti v období 2014 - 2021 

 

Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 
 
 

 

1.3.3. Finanční zdraví obce – veřejná ekonomika 

Obec Horní Lhota je v rámci možností financování svých rozvojových aktivit z vlastních zdrojů značně 

limitována. Z toho vyplývá nutnost hledat finanční prostředky na jejich realizaci, a to především ve formě 

dotací či zvýhodněných úvěrů. 

Významnou část příjmů obce určuje podoba rozpočtového určení daní (RUD). Daňové příjmy obce jsou 

dány pravidly rozpočtového určení daní dle zákonů v ČR. Prostředky, které obci takto plynou, nejsou 

účelově vymezeny a obec je může vynakládat dle svých priorit. Daňové příjmy obce se odvíjejí od rozlohy 

území, počtu obyvatel a dalších ukazatelů a v jednotlivých letech se proto mírně liší. K sestavení 

ekonomické analýzy obce je rovněž nezbytné zaměřit se na finanční zdraví obce. Na základě veřejně 

přístupných statistických údajů byla sestavena tabulka znázorňující výši příjmů a výdajů obce (měřicí 

jednotka = tis. Kč). Detailněji je uvedeno níže v tabulce č. 4. 

  

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj ukazatele nezaměstnanosti v období 2014 -2021

Horní Lhota Moravskoslezský kraj Česká republika okres Ostrava - město



 

15 
 

 

Tabulka 4: Výše příjmů a výdajů obce Horní Lhota 

Rok Příjmy v tom Výdaje v tom Saldo  Daňový 
výnos na 1 
obyvatele 

daňové  nedaňové  kapitálové  přijaté 
transfery 

běžné  kapitálové  

2014 8 371 6 890 1 284 0 198 7 223 6 297 926 1 148 8,72 

2015 8 777 7 178 1 270 0 329 9 339 6 121 3 218 -562 8,87 

2016 11 766 7 885 1 106 71 2 704 10 948 7 073 3 875 818 9,55 

2017 10 381 8 837 1 112 76 356 7 855 6 523 1 332 2 526 10,53 

2018 11 178 9 720 1 143 77 238 12 185 8 314 3 871 -1 007 11,48 

2019 12 072 10 618 1 156 89 210 11 366 6 894 4 472 706 12,67 

2020 12 342 9 854 1 100 100 1 289 13 331 7 554 5 777 -989 11,63 

2021 12 889 11 137 1 316 63 373 9 854 8 593 1 261 3 035 13,10 
 
Zdroj: Mon1tor - státní pokladna a vlastní zpracování 

 

Z výše uvedených údajů je patrné, že obec hospodařila v posledních 8 letech převážně s přebytkovými 

rozpočty a schodkové rozpočty z let 2015, 2018 a 2020 byly saturovány výrazně přebytkovými rozpočty 

v letech 2017 a 2021.  Daňový výnos na obyvatele v období kontinuálně rostl až do roku 2020, který 

ovlivnila kombinace propadu výběru daní v souvislosti s opatřeními kvůli pandemii SARS-CoV-2 a nárůst 

počtu obyvatel v obci. V roce 2021 daňový výnos znovu rostl a překonal dosavadní nejvyšší hodnoty 

z roku 2019. 

1.3.4. Brownfields a rozvojové plochy 

Na území obce Horní Lhota se v současnosti nenachází žádný opuštěný, zanedbaný, chátrající či 

kontaminovaný objekt, tzv. brownfields, který by byl zanesen v Národní databázi brownfieldů, ve které 

společnost Czech Invest mapuje a identifikuje lokality vhodné pro realizaci projektů v jednotlivých krajích 

České republiky.  

  



 

16 
 

1.3.5. Druhy pozemků 

Území obce Horní Lhota bylo k 31. 12. 2021 tvořeno těmito tyto druhy pozemků: 

Tabulka 5: Druhy pozemků na území obce Horní Lhota (v ha) 

Celková výměra 484,37   
Zemědělská 
půda 

267,35 Nezemědělská 
půda 

217,02 

Orná půda 190,45 Lesní pozemek 176,26 
Chmelnice - Vodní plocha 2,37 
Vinice - Zastavěná plocha a 

nádvoří 
10,93 

Zahrada 22,38 Ostatní plocha 27,46 
Ovocný sad -   
Trvalý travní 
porost 

54,51   

 
Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 
 
 

Největší plochu zaujímají orné půdy a lesní pozemky. Orná půda tvoří přibližně 40 % celkové výměry 

území obce. Při srovnání s okolními obcemi o podobné celkové katastrální výměře se jedná po obci Dolní 

Lhota o druhý nejvyšší podíl, což je znázorněno na grafu č. 7 níže. Obce Velká Polom, Hrabyně a Vřesina 

disponují ve srovnání s Horní Lhotou více než dvojnásobnou velikostí svého katastrálního území, nicméně 

jsou pro úplnost ve srovnání ponechány. 

Graf 7: Podíl orné půdy v jednotlivých obcích k 31. 12. 2021 

 
Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 

  

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Horní Lhota

Budišovice

Dolní Lhota

Čavisov

Kyjovice

Hrabyně

Velká Polom

Vřesina

Podíl orné půdy v jednotlivých obcích k 31.12.2021

Horní Lhota Budišovice Dolní Lhota Čavisov

Kyjovice Hrabyně Velká Polom Vřesina



 

17 
 

1.4. Občanská vybavenost, služby a sportoviště 
Vzhledem k velikosti obce a nízkému počtu obyvatel není síť občanské vybavenosti komplexně rozvinutá. 

V obci se nachází zařízení pro předškolní vzdělávání v podobě Mateřské školy Na Kopečku, která však není 

příspěvkovou organizací obci, nýbrž se jedná o součást právního subjektu ZŠ a MŠ Velká Polom 

(IČO: 75026970), který tvoří ZŠ Velká Polom, MŠ Velká Polom a MŠ Horní Lhota (nyní MŠ Na Kopečku). 

Zařízení pro základní i středoškolské vzdělání v obci chybí a děti musí dojíždět do již zmíněné Velké Polomi 

(ZŠ- 1. až 9. třída), Dolní Lhoty či jiných okolních měst (SŠ v Bílovci, Klimkovicích, Hlučíně, Opavě či 

Ostravě). 

V obci se však nachází obecní knihovna, která je umístěna v budově Obecního úřadu a MŠ. V obci se však 

nenachází žádná pobočka České pošty. Z tohoto důvodu musí občané obce využívat pobočky České pošty 

v Dolní Lhotě, Velké Polomi či Kyjovicích. 

V obci je dospělým občanům k dispozici ordinace praktického lékaře. Ordinační doba ambulance je vždy 

ve čtvrtek v odpoledních hodinách. V opačném případě se občané musí obrátit na lékaře v okolních 

obcích (Čavisov, Budějovice, Dolní Lhota, Velká Polom). Nejbližší pediatrická ambulance se nachází 

ve Vřesině vzdálené přibližně 8 km. Nejbližší specialisté či pokročilé zdravotnické zařízení, konkrétně 

zdravotní středisko, sídli v Krásném Poli – Ostravě, případně samotné Ostravě. Nejbližší lékárna se nachází 

ve Velké Polomi nebo Hrabyni. Služby sociální péče je možné nalézt v Hrabyni, kde se nachází Centrum 

sociálních služeb. 

Sportovní infrastruktura v obci je tvořena především areálem fotbalového hřiště s ubytovnou, dále 

areálem tenisových kurtů a víceúčelového hřiště, tělocvičnou a lyžařským areálem Vaňkův kopec. 

Mimo veřejnosti je sportovní infrastruktura využívána oddíly při TJ Sokol Horní Lhota, a to konkrétně 

oddílem fotbalovým, nohejbalovým, badmintonovým, turistickým a oddílem stolního tenisu.  

  



 

18 
 

Tabulka 6: Seznam prvků občanské vybavenosti v obci 

Prvek občanské vybavenost Ano/Ne Prvek občanské vybavenost Ano/Ne 

Základní škola X Sportovní hřiště   

Mateřská škola   Dětské hřiště   

Česká pošta X Sportovní hala / tělocvična   

Bankomat X Knihovna   

Lékař   Prodejna potravin   

Lékárna X Stravovací/ubytovací zařízení   

 

1.5. Bydlení a veřejná prostranství 
Podle aktuálního územního plánu obce budou stávající veřejná prostranství zachována, nová vzniknou 

v souvislosti s vybudováním místních komunikací pro zajištění dopravní obsluhy vymezených 

zastavitelných ploch a ploch přestavby, a též pro vznik plochy veřejné zeleně v blízkosti objektu č. p. 183.  

 

1.6. Infrastruktura 
 

1.6.1. Dopravní infrastruktura 

Do dopravní infrastruktury je zahrnována silniční, železniční, letecká a vodní doprava. Dále je možné 

do dopravní infrastruktury zahrnout i problematiku parkování, infrastrukturu pro pěší a cyklisty a 

dopravní obslužnost území obce. Na území obce se však nenachází žádná letecká, lanová ani vodní 

dopravní infrastruktura.  

  



 

19 
 

Silniční doprava 

Jednotlivými částmi obce prochází tyto pozemní komunikace: 

 Horní Lhota – III/4651 

 Zátiší – II/465 

 Stará pila – III/4692 

Silnice II/465 vede z Ostravy přes Velkou Polom do Bílovce. Silnice představuje hlavní dopravní spojení 

ke Ski areálu Vaňkův kopec, pod jehož úpatím prochází. Silnice III/4651 prochází skrze část Horní Lhota a 

představuje spojnici mezi silnicemi II/465 a III/4692, na kterou se napojuje v části Stará pila. Silnice 

III/4692 dále pokračuje až do Ostravy - Poruby. 

 

Obrázek 1: Mapa silniční infrastruktury na území obce Horní Lhota 

 

Zdroj: http://scitani2016.rsd.cz/ 

 



 

20 
 

V tabulce č. 7 níže je uveden přehled dopravních nehod v období let 2016 – 2022 (říjen). Za toto sledované 

období bylo nahlášeno v katastrálním území obce celkem 48 dopravních nehod, z toho 37 na silnici II. a 

III. třídy, zbylé nehody připadly na místní a účelové komunikace. 

Tabulka 7: Nehodovost v období 2016 – říjen 2022 

Hlediska 
Druh pozemní komunikace 

II/465 III/4651 III/4692 Ostatní 

Podle druhu pozemní komunikace 18 7 12 11 

Všeobecný přehled II/465 III/4651 III/4692 Ostatní 

Lehké zranění 2 0 3 2 

Těžké zranění 2 0 0 0 

Bez zranění 14 7 9 9 

Podle druhu nehody II/465 III/4651 III/4692 Ostatní 

Srážka s lesní zvěří 6 1 1 4 

Srážka s pevnou překážkou 4 3 3 2 

Srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 3 3 2 2 

Havárie 3 0 3 1 

Srážka s vozidlem odstaveným/zaparkovaným  0 0 1 1 

Jiný druh nehody 2 0 2 1 

 

V části Horní Lhota se nenachází žádné centrální parkovací plochy, naprostá většina automobilů parkuje 

na pozemcích vlastníků nemovitostí. V části Zátiší v blízkosti Ski Areálu Vaňkův kopec jsou návštěvníkům 

areálu k dispozici parkovací plochy se zpevněným povrchem. 

Železniční a autobusová doprava 

Katastrálním územím obce neprochází žádná vlaková železniční trať, nejbližší vlaková stanice se nachází 

v 8,5 km vzdálené obci Háj ve Slezsku, případě stanice v jiných obcích na trase Ostrava - Opava. 

Autobusová doprava je navázána na celkem 3 autobusové zastávky, na kterých zastavuje autobusové 

spojení mezi Kyjovicemi a Ostravou - Svinovem: 



 

21 
 

 Kyjovice, restaurace Zátiší,  

 Horní Lhota, samoobsluha  

 Horní Lhota, rozcestí. 

 

Pro zlepšení obslužnosti území hromadnou dopravou osob počítá územní plán obce s vybudováním 

nové autobusové zastávky u Ski areálu Vaňkův kopec.  

V pracovních dnech je frekvence autobusové dopravou vyhovující. Jízdní řád umožňuje dopravu z obce 

ve frekventovaných ranních i odpoledních hodinách s intervaly přibližně jedné hodiny. O víkendech a 

svátečních dnech však počet denních spojů přibližně poloviční. 

 

Dopravní obslužnost je v obci Horní Lhota dále zajišťována za pomocí tramvajové linky číslo 5, která 

spojuje místní část Zátiší s Ostravou – Porubou. 

 

Cyklistická a pěší doprava 

Jednostranný chodník je v části Horní Lhota vybudován podél silnice III/4651 (ulice Hlavní) od domu 

č. p. 26 kolem místní samoobsluhy až k domu č. p. 13. Chodník pokračuje při opačné straně silnice III/4651 

od kříže až k domu č. p. 85 a odtud na druhé straně vozovky pokračuje až ke hřbitovu ležícímu 

mimo intravilán obce (úsek cyklotrasy 6199, směr Velká Polom). Chodníky pro pěší podél silnic II/465 (část 

Zátiší) a III/4692 (část Stará pila) zcela chybí. Aktuální územní plán obce však počítá s vybudováním 

jednostranného chodníku při silnici II/465 v lokalitě Zátiší a též s vybudováním cyklostezky při silnici 

III/4692. 

Obcí prochází cyklotrasa č. 6199 o délce 24,3 km, která spojuje obce Nové Sedlice a Klimkovice, a dále 

cyklotrasa Radegast Slezsko, která vytváří v oblasti okruh o celkové délce 90 km. Obě cyklotrasy z obce 

dále pokračují jihozápadním směrem do obce Dolní Lhota. 

 

1.6.2. Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou je řešeno skupinovým vodovodem Dolní Lhota, Horní Lhota a Čavišov. Místní 

část Zátiší bude v budoucnu připojena na vodovodní síť napojenou na stávající vodojem umístěný 

v lokalitě Úhorky. 

Odpadní vody jsou kanalizační sítí odváděny do obecní ČOV, kde dochází k jejich zpracování a likvidaci. 



 

22 
 

Obec je plynofikována a plyn je v územním plánu definován jako preferovaný energetický zdroj teplené 

energie. Zásobování plynem je řešeno VTL plynovodem DN 100, PN 40 (odbočka z plynovodu Poruba – 

Ostrava), který vede severní částí území obce Horní Lhota.  

Územím obce dále prochází trasa dálkového optického kabelu Velká Polom – Horní Lhota – Kyjovice – 

Pustá Polom – Jakubčovice. 

Rozšíření technické infrastruktury na územním plánem vymezené plochy určené k zastavění a plochy 

určených k přestavbě bude vycházet ze stávajících vodovodních, kanalizačních, energetických a 

plynovodních sítí. 

 

1.7. Životní prostředí 

1.7.1. Ovzduší 

Kvalita ovzduší v obci je ovlivněna situací v celé aglomeraci Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek. Z pohledu 

celé České republiky byly průměrné naměřené hodnoty v roce 2020 naměřeny nejnižší imisní koncentrace 

látek všech znečišťujících ovzduší za hodnocené období 2010 – 2020. Na poklesu koncentrací látek 

znečišťujících ovzduší se významně podílel měsíc únor, který byl z pohledu vlivu meteorologických 

podmínek velmi neobvyklý: převažovaly dobré rozptylové podmínky, mimořádně nadprůměrné teploty a 

nadnormální výskyt srážek.  

I přes tyto okolnosti byly v oblasti naměřeny zvýšené imisní koncentrace látek, v případě benzo[a]pyrenu 

byly dokonce překročeny imisní limity. Dle dat Ministerstva životního prostředí za rok 2020 šlo 

o následující látky a znečištění: 

Tabulka 8: Srovnání původců, limitů a naměřených hodnot škodlivých látek za rok 2020 

Částice Původce Imisní limity Hodnoty v oblasti 

PM2,5 Prachové částice vznikající při spalování 
v lokálních topeništích, spalovacích 
motorech, provozování zemědělské 
činnosti nebo těžbě.  

Částice o velikosti do 2,5 μm pronikají až 
do plicních sklípků. 

20 μg/m3/rok 

Průměrná roční 
koncentrace nižší než 

12,1 – 17,0 μg/m3 
(stejně jako 17,2 % 

území ČR) 

 

PM10 Prachové částice vznikající při spalování 
v lokálních topeništích, spalovacích 
motorech, provozování zemědělské 
činnosti nebo těžbě.  

40 μg/m3/rok 

Průměrná roční 
koncentrace 20,1 – 28,0 
μg/m3 (stejně jako 2,8 

% území ČR) 



 

23 
 

Částice o velikosti do 2,5 - 10 μm 
pronikají do dolních cest dýchacích. 

 

benzo[a]pyren Vznik v lokálních topeništích (uhlí a 
dřevo) 1 ng/m3 

Průměrná roční 
koncentrace vyšší než 
2,0 ng/m3 (stejně jako 

1,0 % území ČR) 

 
Zdroj: MŽP, Zpráva o kvalitě ovzduší za rok 2020, zpracování vlastní 

 

1.7.2. Voda 

V obci pramení potok Opusta, který je pravým přítokem potoka Mešnice. Chatovou oblastí Stará pila 

protéká potok Porubka, který se vlévá do Odry v ostravské městské čtvrti Svinov.  

V okolí obce se nenachází přírodní vodní nádrže. Na vrcholu kopce Úhorky jsou však vybudovány celkem 

3 nádrže na vodu, které jsou využívány umělému zasněžování sjezdovky Vaňkův kopec v zimním období. 

Katastrální území obce se nenachází v záplavové oblasti Q5, Q20 ani Q100.  

 

1.7.3. Nakládání s odpady 

Nakládání s odpady v obci se řídí obecně závaznou vyhláškou obce č. 1/2021 o stanovení obecního 

systému odpadového hospodářství, s účinností od 1. 1. 2022. 

Komunální odpad je z obce odvážen vždy dvakrát měsíčně ve 14-ti denních intervalech. V obci jsou zřízena 

stanoviště vybavena nádobami na tříděný odpad: 

 Papír – kontejner umístěn na stálém stanovišti vedle prodejny potravin č. p. 78 na ulici Hlavní a 
jeho odvoz je zajištěn 1x týdne. 

 Plasty - shromažďovány do plastových pytlů žluté barvy, svoz jednou za dva měsíce 

 Bioodpad – svoz každý sudý týden 

 Sklo - shromažďováno do sběrných nádob na umístěných na stálém stanovišti vedle místní 
prodejny potravin č. p. 78 na ulici  

 Kovy - kontejner na vyhrazeném místě, které je součástí stanoviště sběru a svozu objemného 
odpadu. 

 Jedné tuky a oleje - Sběr se provádí každé první pondělí v měsíci březnu, červnu, září a prosinci 
daného roku  

 Nebezpečný a objemný odpad – svoz vždy dvakrát ročně.  

  



 

24 
 

1.8. Cestovní ruch 
Obec Horní Lhota nepatří mezi významné turistické destinace České republiky, přesto je svou polohou a 

sportovním zázemím disponuje potenciálem k dalšímu rozvoji cestovního ruchu.  

Infrastruktura cestovního ruchu zahrnuje jednak infrastrukturu pro základní služby (tedy ubytovací 

kapacity), a jednak infrastrukturu doplňkovou, tj. nejrůznější atraktivity, sportovní a kulturní zařízení 

pro volnočasové vyžití turistů.  

 

1.8.1. Ubytování a stravování 

Stravovací zařízení na území obce jsou zastoupeny Hostincem u Dostálů, Hospůdkou u Buta, Restaurací 

V Zátiší a Restaurací U Kopce ve Ski areálu Vaňkův kopec. Ubytovací kapacity jsou zastoupeny Penzionem 

V Zátiší, dále apartmány k pronajmutí a ubytovnou TJ Sokol Horní Lhota. 

 

1.8.2. Atraktivity obce 

Hlavní atraktivitou v obci je Ski areál Vaňkův kopec. Ski areál je tvořen čtyřmi sjezdovkami, z nichž dvě 

jsou červeně, jedna modrá a pro nejmenší je připravena žlutá sjezdovka. Pro milovníky snowboardingu je 

v provozu i snowpark s různými skoky a překážkami. V zimě je denně v provozu šest vleků pro všechny 

kategorie lyžařů, z toho tři pro ty nejmenší lyžaře v dětském parku. Areál je vybaven umělým 

zasněžovacím systémem i osvětlením pro večerní lyžování. Nachází se zde půjčovna lyží a návštěvníkům 

jsou k dispozici služby profesionálů v  lyžařské škole a čtyři parkoviště o celkové kapacitě 500 vozů. 

V těsném sousedství lyžařského areálu se nachází naučná včelí stezka o celkové délce 600 m. Po celé trase 

je umístěno 14 edukačních cedulí, dendrofon, klátový úl, bosonohý chodník, hmyzí domek a ohniště. 

Stezka je v provozu vždy v období od dubna do října. Pro školky a školy je organizován příměstský tábor. 

Ve výukovém centru je k dispozici dataprojektor, mikroskop, pracovní listy či edukační videa pro konání 

přednášek, workshopů či školních výletů. O prázdninách jsou zde pořádány příměstské tábory pro malé 

včelaře a v přípravné fázi se nachází včelařský kroužek. 

 

1.8.3. Cykloturistika, pěší turistika 

Obcí prochází cyklotrasa č. 6199 o délce 24,3 km, která spojuje obce Nové Sedlice a Klimkovice, a dále 

cyklotrasa Radegast Slezsko, která vytváří v oblasti okruh o celkové délce 90 km. Obě cyklotrasy z obce 

dále pokračují jihozápadním směrem do obce Dolní Lhota. 



 

25 
 

Koupání a vodní sporty 

Na katastrálním území obce se mimo výše zmíněných přírodních toků nenachází žádné vodní plochy, 

které by mohly sloužit pro potřeby rekreace a rozvoje cestovního ruchu. Nejbližší koupaliště a kryté 

bazény se nachází v Ostravě – Porubě. Dalším koupalištěm v dojezdové vzdálenosti je koupaliště 

v Klimkovicích vzdálené přibližně 19 km. 

 

1.9. Východiska pro návrhovou část – SWOT analýza 
SWOT analýza je dnes již standardní metodou regionálního rozvoje a byla zvolena jako nejvhodnější 

metoda k poznání kritických oblastí obce, které je nutno v plánovacím období 2022 – 2027 brát v úvahu 

a následně je řešit. Podstatou SWOT analýzy je odhalení a současně vzájemné porovnávání vnitřních 

silných a slabých stránek obce a příležitostí a hrozeb, které na obec působí zvenčí. 

Smysl SWOT analýzy spočívá v akceptování silných stránek a odstraňování (nebo alespoň omezování) 

stránek slabých, čímž se zvyšuje pravděpodobnost budoucí realizace příhodných možností (příležitostí), 

a naopak se omezuje dopad takto pojmenovaných hrozeb. 

Výsledky SWOT analýzy slouží jako základ pro další analyzování obce, vymezení problémových oblastí, 

zaměření rozvojového plánu obce a zpracování záměrů. 

  



 

26 
 

Silné stránky Slabé stránky 

Občanská vybavenost a infrastruktura 

 absence zchátralých objektů a brownfieldů 

 víceúčelový sportovní areál 

 dětské hřiště 

 plynofikace obce 

 kanalizační síť ústící do obecní ČOV 

 

Demografie a sociální oblast 

 růst počtu obyvatel 

 dostupnost ordinace praktického lékaře 

 

Doprava 

 napojení na tramvajovou linku č. 5 a 

frekventovaná autobusová doprava 

 

Cestovní ruch 

 Ski areál Vaňkův kopec 

 naučná včelí stezka 

 cyklotrasa č. 6199 

Demografie a sociální oblast 

 nepříznivý vývoj věkové struktury 

obyvatelstva – stárnutí populace 

 

Občanská vybavenost a infrastruktura 

 chybí pobočka České pošty, lékárna a 

bankomat 

 absence ZŠ – nutnost dojíždění 

 

Doprava 

 zátěž silnice II/465 (Vaňkův kopec) – vysoká 

intenzita dopravy 

 nedostatek bezpečnostních prvků 

regulujících dopravu a její rychlost 

 nekompletní síť chodníků 

 absence vlakového spojení 

Příležitosti Hrozby 

Cestovní ruch 

 propagace obce 

 větší zapojení do místních iniciativ (MAS, 

Mikroregion) a zlepšení spolupráce 

 

Doprava 

 rozšíření stávající sítě chodníků 

 

Hospodaření obce 

 využití financování záměrů pomocí 

z národních i evropských 

 

Demografie a sociální oblast 

 pokračující stárnutí populace a úbytek 

obyvatelstva v produktivním věku. 

 nedostupná sociální péče pro stárnoucí 

obyvatelstvo 

 zvýšení míry nezaměstnanosti 

 

Doprava a životní prostředí 

 zvyšující se intenzita dopravy a související 

negativní dopad na životní prostředí a 

bezpečnost dopravy v obci 

 

Hospodaření obce 

 snížení daňových příjmů obce v důsledku 

úbytku obyvatelstva 

 

1.10. Vazba na strategické dokumenty 
Dalším z cílů strategického plánu je prověřit soulad rozvojových aktivit navržených obcí Horní Lhota s 

relevantními koncepčními dokumenty na národní a krajské úrovni.



MMR - Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 
https://mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/regionalni-rozvoj/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2021 

Priorita Strategický cíl/opatření Záměr 

 
 
Priorita 3 - Hospodářsky stabilizovaná regionální centra představují snadno dostupná 
centra kultury, zaměstnanosti a obslužnosti příslušných funkčních regionů, jejich 
venkovské zázemí je na regionální centra dobře dopravně napojeno, disponuje 
dostatečnou sítí služeb a jsou v něm uplatňována inovativní řešení 
 

SC 3.1; Opatření 27 - Rozvíjet udržitelný cestovní ruch Prioritní osa 2 – Opatření 2.7 – 2.8 

SC 3.2; Opatření 28 – Lépe koordinovat dopravu v regionu 
SC 3.2; Opatření 29 – Zlepšovat stav komunikací a železnic 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.1 – 1.4 
 

SC 3.3; Opatření 32 - Zajistit adekvátní dostupnost terénních sociálních 
služeb a zlepšit dostupnost občanské vybavenosti ve venkovském prostředí 
a vytvořit podmínky pro rozvoj komunitního života 

Prioritní osa 2 – Opatření 2.14 

SC 3.3; Opatření 33 – Napomáhat rozvoji a využití kulturního potenciálu 
regionálních center a jejich venkovského zázemí Prioritní osa 2 – Opatření 2.2 – 2.3 

SC 3.4; Opatření 34 - Posílit koordinační roli obce při usměrňování rozvoje 
krajiny 

 
Prioritní osa 1 – Opatření 1.10 
 

SC 3.4; Opatření 35 - Zlepšit ovzduší ve venkovském zázemí regionálních 
center 

Prioritní osa 3 – Opatření 3.1; 3.5; 3.6; 3.8 
 

SC 3.5; Opatření 38 - Rozvíjet nové zdroje energie získávající energii z 
obnovitelných zdrojů a úložišť energie 
SC 3.5; Opatření 39 - Upravit přenosovou a distribuční soustavu s cílem 
umožnit připojení nových zdrojů obnovitelné energie 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.8 
 

Priorita 5 – Dobrá kvalita života v hospodářsky a sociálně ohrožených územích 
 
 
 

SC 5.2; Opatření 43 – Zajistit dobrou dopravní obslužnost 
 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.1 – 1.4 
 

SC 5.4; Opatření 46 – Zajistit občanskou vybavenost   
 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.5 – 1.7 
 
Prioritní osa 2 – Opatření 2.1; 2.4; 2.9; 2.10; 2.13;  

SC 5.3; Opatření 45 – Rozvíjet komunitní život v obcích Prioritní osa 2 – Opatření 2.2 – 2.3; 2.4; 2.11; 2.12; 

  



 

28 
 

MMR - Koncepce rozvoje venkova 2021-2027 
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-rozvoj/regionalni-politika/koncepce-a-strategie/koncepce-rozvoje-venkova 

Priorita Strategický cíl/aktivity Záměr 

Strategický cíl 1 - LIDÉ: Stabilní populace venkovských oblastí charakteristická vysokým 
lidským a sociálním kapitálem zajišťující dynamický endogenní rozvoj venkova 

SC 1.2 – Komunitní život; 
 Aktivity::  

 Podpora regionálních tradic, řemesel a kulturních akcí 
 Podpora kulturních aktivit a jejích aktérů 
 Podpora spolkového života v obcích  
 Podporovat mezigenerační projekty, které pomohou budovat 

mezilidské vztahy a zlepší komunitní život obyvatel venkova  

Prioritní osa 2 – Opatření 2.1-2.4; 2.11 a 2.12 

Strategický cíl 2 - SÍDLA: Dostatečná infrastruktura a vybavenost venkovských sídel 
zajišťující kvalitní život obyvatel a vytvářející možnosti pro hospodářský rozvoj venkova 

SC 2.1 – Doprava; 
Aktivity: 

 Podpora udržitelné dopravy 
 Rekonstrukce liniové silniční a železniční infrastruktury a její 

rozvoj 
 Rozvoj a údržba sítě bezpečných cyklostezek 
 Rekonstrukce objektů na silniční infrastruktuře (mosty, 

podjezdy, tunely, aj.) 
 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.1 – 1.4 
 
Prioritní osa 2 – Opatření 2.8 
 
 
 

SC 2.2 – Technická infrastruktura; 
Aktivity: 

 Rekonstrukce veřejného osvětlení 
 Rekonstrukce soustavy zásobování pitnou vodou 
 Zajištění dostupnosti energií, rekonstrukce a decentralizace 

přenosové soustavy 
 Budování infrastruktury pro ostrovní systémy zásobování 

energiemi 
 Zajištění odkanalizování 
 Rozvoj a rekonstrukce vybavení sloužícího k ochraně 

obyvatelstva  

Prioritní osa 1 – Opatření 1.5 – 1.8 
 
Prioritní osa 2 – Opatření 2.6 
 
 

SC 2.3 – Veřejná prostranství; 
Aktivity: 

 Budování nových veřejných prostranství 
 Rekonstrukce a revitalizace veřejného prostranství s důrazem 

na jeho bezbariérovost 
 Přeměna veřejných prostranství na součást zelené 

infrastruktury obce 

Prioritní osa 3 – Opatření 3.1 



 

29 
 

SC 2.4 – Občanská vybaveností; 
Aktivity: 

 Zajištění kapacit a kvality sociálních služeb a sociální práce  
 Zvýšení dostupnosti a kapacit služeb rané péče, jeslí a 

mateřských škol Rozvoj a obnova technické infrastruktury 
vzdělávacích zařízení 

 Rozvoj občanské vybavenosti 
 Rozvoj volnočasové vybavenosti s důrazem na multifunkční a 

otevřený, komunitní charakter zařízení 
 Rozvoj sportovní vybavenosti 
 Rekonstrukce objektů veřejné správy 
 Zohledňování standardů veřejných služeb ve strategickém a 

územním plánování  
 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.10 
 
Prioritní osa 2 – Opatření 2.1; 2.4 – 2.5; 2.9 - 2.10; 
2.13 -2.14 

SC 2.5 – Památky; 
Aktivity: 

 Revitalizace památek kulturního dědictví, památek a kulturních 
zařízení 

 Restaurování části památek a mobiliářů  
 Výstavba a rekonstrukce navazující infrastruktury cestovního 

ruchu (stezky, trasy, odpočívadla, značení, informační tabule) 

Prioritní osa 2 – Opatření 2.7 a 2.8 

Strategický cíl 3 - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: Zdravé, rekreačně atraktivní, biologicky 
rozmanité a klimaticky stabilní životní prostředí venkova 

SC 3.1 – Redukce znečištění; 
Aktivity: 

 Využívání obnovitelných zdrojů energie 
 Snižování emisí z lokálního vytápění 
 Ekologická likvidace odpadů  

Prioritní osa 1 – Opatření 1.8 
 
Prioritní osa 3 – Opatření 3.6 a 3.7 

SC 3.2 – Voda; 
Aktivity: 

 Rozvoj soustav pro zadržování vody v krajině formou obnovy a 
posílením přirozených hydrologických funkcí krajiny 

 Zajistit podporu výstavby a rekonstrukce ČOV 
 Obnova a péče o významné krajinné prvky  
 Podpora revitalizací vodních toků a niv 

Prioritní osa 3 – Opatření 3.2 - 3.4 a 3.6 

SC 3.3 – Půda a krajina 
 Rozvoj a údržba komplexních systémů sídelní zeleně  
 Podpora výsadby a údržby vhodné zeleně v krajině včetně 

ochrany proti škodám zvěří  
 Zmírňovat důsledky sucha a kůrovcových kalamit udržitelným 

hospodařením na lesní půdě 
 Využívání nástrojů územního plánování pro efektivní péči o 

krajinu v obcích 
  Zvyšování ekologické stability krajiny 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.10 
 
Prioritní osa 3 – Opatření 3.1; 3.4 a 3.8 

  



 

30 
 

MMR - Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020 (do r. 2023) 
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/dohoda-o-partnerstvi-pro-programove-obdobi-2014-2020-rev-12-2016-klon-2?typ=struktura 

Cíle politiky Očekávané výsledky Záměr 

 
CP 2 – Zelenější, nízkouhlíková Evropa 

 
 

 Snížení konečné spotřeby energie a emisí skleníkových plynů ve veřejných budovách.  
 Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie, zlepšení vlivu obnovitelných zdrojů na životní 

prostředí  
 Výstavba a rekonstrukce vedení přenosové soustavy a transformoven za účelem zlepšení 

kvality, bezpečnosti a udržitelnosti dodávek elektřiny konečným zákazníkům, a integrace 
obnovitelných zdrojů energie. 

 Zvýšení úrovně připravenosti veřejné správy a základních složek IZS a jejich schopnosti řešit 
mimořádné události způsobené projevy změny klimatu a novými hrozbami, včetně 
odstraňování následků těchto událostí 

 Posílení adaptace na změnu klimatu (povodně, sucho) prostřednictvím přírodě blízkých 
opatření a obnovou přirozených ekosystémů, rozšiřování a zkvalitňování operativních a 
preventivních opatření, technická opatření pro adaptaci na změnu klimatu, zakládání a 
obnova zelené infrastruktury 

 Snížení množství vypouštěného znečištění do povrchových vod, zlepšení stavu vodních 
útvaru, zabezpečení udržitelného zásobování obyvatelstva pitnou vodou za účelem dosažení 
cílů rámcové směrnice o vodách 

  Prevence vzniku odpadů, rozvoj jejich sběru, třídění, úpravy, recyklace, materiálového a 
energetického využití odpadů, které však již není možné využívat materiálově 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.7, 1.8 
 
Prioritní osa 2 – Opatření 2.6 
 
Prioritní osa 3 – Opatření 3.1 - 3.8 

Ministerstvo dopravy ČR - Strategie BESIP 2021-2030 
https://www.czrso.cz/nsbsp/2021-Strategie-BESIP-2021-2030.pdf 

Strategický pilíř Prioritní oblast/aktivity Záměr 

4. 1. – Účastníci provozu 

PO 1 – Rychlost; 
Aktivity: 

 Rozšiřovat automatizovaný dohled (úsekové a profilové měření) v místech s častým 
výskytem zranitelných účastníků dopravy nebo v rizikových lokalitách 

Prioritní oblast 1 – Opatření 1.3 

4.2. - Infrastruktura 

PO 3 - Odstraňování nehodových lokalit (další oblasti); 
Aktivity: 

 Realizovat opatření a stavební úpravy vedoucí ke zvýšení podílu nemotorové dopravy ve 
městech.  

Prioritní oblast 1 – Opatření 1.3 
 
Prioritní oblast 2 – Opatření 2.8 



 

31 
 

 Optimalizovat osvětlení, nepřesvětlovat úseky a zamezit oslnění účastníků provozu i úniku 
světla do přilehlého prostoru, který není určen k osvětlení.  

 Fyzicky oddělovat motorovou dopravu od ostatní dopravy u komunikací s rychlostním 
limitem vyšším než 50 km/h (výstavba cyklostezek jako alternativních tras stávajících 
komunikací). 

 
Moravskoslezský kraj - Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019 -2027 

https://www.msk.cz/cs/temata/cestovni_ruch/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-2019_2027-1291/ 
Prioritní oblast Strategická oblast/Strategický cíl/Aktivity Záměr 

Prioritní oblast 4 – Zdravější a soudržnější kraj 

SO 3.4 – Služby společně 
SC - Vytvoření sítě kvalitních a dostupných sociálních služeb odpovídající skutečným potřebám občanů 
kraje 
Aktivity: 

 Rozvíjet kapacity pobytových a terénních služeb pro seniory 
 Rozvíjet kapacity v terénních a ambulantních službách pro osoby s duševním onemocněním 

Prioritní osa 2 – Opatření 2.14 

Prioritní oblast 4 - Čistější a zelenější kraj 
 
 

SO 4.1 – Čisté ovzduší 
SC – Trvalé snižování rozlohy území kraje, v němž jsou překračovány limity koncentrací hlavních 
škodlivin v ovzduší 
Aktivity: 

 Nadále snižovat emise z malých zdrojů znečišťování ovzduší (domácí topeniště) 

Prioritní osa 1 – Opatření 1.8 
 
Prioritní osa 3 – Opatření 3.6 

SO 4.2 – Prevence vzniku a využití odpadů 
SC – Příprava na plnění cílů odpadového hospodářství EU 
Aktivity: 

 Podporovat prevence vzniku odpadů 
 Přizpůsobit nakládání s komunálním odpadem cílům Evropské unie 

 

Prioritní osa 3 – Opatření 3.7 
 

SO 4.3 – Adaptace na dopady klimatické změny 
SC – Adaptace většiny měst kraje, venkova i území pohornické krajiny na klimatickou změnu 
Aktivity: 

 Zlepšit kvalitu vody v tocích  

Prioritní osa 3 – Opatření 3.2 – 3.4 

SO 4.4 – Šetrné využívání krajiny 
SC – Využití atraktivních a přírodně cenných území kraje při posilování pozitivní změny image kraje 
Aktivity: 

 Rozvíjet aktivity cestovního ruchu mimo zvláště chráněná území 
 

Prioritní osa 2 – Opatření 2.8 

Prioritní oblast 6 – Atraktivnější a kulturnější kraj 
 

SO 6.1 - Kulturní a přírodní dědictví 
SC - Posílení udržitelného rozvoje a atraktivity území a revitalizace a konverze památkově hodnotných 
staveb, muzeí, galerií, divadel, knihoven, kulturních zařízení a dalších objektů tak, aby nově, nebo 
inovativně sloužily veřejnosti. Aktivity 

 Podporovat udržitelný cestovní ruch v regionu 

Prioritní osa 2 – Opatření 2.8 

 



 

  



 

33 
 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST 
Návrhová část plánu vyjadřuje představu o rozvoji obce a nabízí možné způsoby jejího dosažení formulací 

strategické vize, nástinem opatřením a podporovaných aktivit. Současně návrhová část umožňuje 

sledovat způsob realizace vytýčené obecní strategie a slouží také k jejímu vyhodnocování a aktualizaci.   

Strategická vize obce Horní Lhota je v souladu s národními a nadnárodními strategickými dokumenty, 

včetně strategie Moravskoslezského kraje a strategie MAS Opavsko, což umožňuje maximální možné 

využití dotačních titulů podporující cíle obce. Návrh strategického plánu obsahuje 3 základní úrovně, tj. 

vizi, priority a strategické cíle (záměry).  

2.1.1. Strategická vize 

Formulace rozvojové strategické vize tvoří předěl mezi analytickou a návrhovou částí plánu. Na základě 

podrobné analýzy zpracované v předchozích kapitolách plánu obec prostřednictvím formulace 

strategické vize určuje zásadní směr svého rozvoje, kterým by se obec měla v příštích deseti až dvaceti 

letech vydat. Na kratší období 2022 – 2027 pak plán definuje strategické cíle a konkrétní opatření. 

Realizace strategického plánu rozvoje, jeho priorit a definovaných záměrů a opatření má k naplnění této 

vize přispět. 

Vize obce Horní Lhota: 

„Horní Lhota je samostatnou a bezpečnou obcí, která zodpovědně a transparentně hospodaří a 

přirozeně se udržitelným způsobem rozvíjí. Obec vytváří podmínky pro příjemný a kvalitní život a 

uspokojování základních potřeb občanů všech generací, usiluje o jejich bezpečí, buduje pracovní 

příležitosti, udržuje a rozvíjí technickou i dopravní infrastrukturu, občanskou vybavenost, příležitosti 

pro provozování sportovních aktivit, udržuje kulturní tradice a aktivně podporuje pospolitost občanů. 

za dodržení principů udržitelného rozvoje.“ 

Obec Horní Lhota považuje za základní předpoklady svého rozvoje kvalitní podmínky pro bydlení a 

spokojený život svých občanů, zodpovědné hospodaření, svobodu podnikání a veřejný rozvoj.  

Obec si je vědoma silných i slabých stránek shrnutých v analytické části plánu, svých možností, jakož i 

svých omezení. Jakkoliv je většina podmínek, na nichž závisí prosperita obce, určena státem, krajem či 

samotnou EU, má obec Horní Lhota zájem prostřednictvím stanovení svých priorit dosáhnout zlepšení 

podmínek pro bydlení, životního prostředí, dobré mezilidské vztahy a spokojený společenský život 

občanů, a to v rámci svých reálných možností a v souladu s postupným a přirozeným rozvojem obce. 



 

34 
 

Vize je naplňována postupnou realizací klíčových oblastí (priorit), které jsou postupně naplňovány 

realizací strategických cílů (záměrů, resp. opatření). 

2.1.2. Klíčové oblasti a komplexní strategický cíl 

Strategie obce se opírá o celkem tři základní klíčové oblasti. Tyto klíčové oblasti v rámci plánu rozvoje 

obce Horní Lhota plní roli základních prioritních os rozvoje, na něž jsou navázána dílčí prováděcí opatření, 

resp. záměry.  

Komplexní strategický cíl obce v návaznosti na strategickou vizi: 

Vytvoření prosperující obce se silným zázemím v oblasti technické, sociální a kulturní, obce, která 

kombinuje moderního životní styl a tradiční venkovské prostředí při zachování vyváženého a udržitelného 

územního rozvoje. 

Klíčové oblasti-prioritní osy rozvoje obce:  

P1 – Dopravní a technická infrastruktura 

P2 – Občanská vybavenost, kultura 

P3 – Veřejná prostranství, zeleň, životní prostředí 

Termín splnění komplexního strategického cíle: 2027 

Indikátory splnění strategického cíle:  

⮚ nárůst počtu obyvatel obce 

⮚ příznivá věková struktura obyvatel (snížení průměrného věku obyvatel obce) 

2.1.3. Prioritní osy rozvoje a jednotlivá opatření 

 

Prioritní osa 1 Dopravní a technická infrastruktura 

Opatření 1.1 Výstavba nových chodníků s důrazem na oblast Zátiší 

Opatření 1.2 
Oprava stávajících místních komunikací (nový asfaltový povrch) a dobudování nových 
v nově navržených zástavbových zónách, dořešení vlastnické struktury 

Opatření 1.3 Zklidnění dopravy na kritických místech obce 

Opatření 1.4 Evidence a oprava mostů 



 

35 
 

Opatření 1.5 Prodloužení vodovodního řadu 

Opatření 1.6 
Rekonstrukce stávající ČOV, resp. výstavba nové ČOV a odpovídající oprava a dobudování 
kanalizace 

Opatření 1.7 Rekonstrukce/inovace soustavy veřejného osvětlení (dobudování v nové zástavbě) 

Opatření 1.8 Zvýšení soběstačnosti obce v energetické oblasti  

Opatření 1.9 Zvýšení soběstačnosti obce v oblasti údržby místních komunikací, prostranství a ploch 

Opatření 1.10 
Aktualizace územního plánu obce – soulad s požadavky na standardizaci ÚP, soulad 
s vývojem života v obci 

Prioritní osa 2 Občanská vybavenost a kultura 

Opatření 2.1 Rekonstrukce budovy obecního domu, tribuny a blízkého okolí 

Opatření 2.2 
Tradiční kulturní a společenské akce – podpora komunitního života, obnova tradic, sepětí 
s obecní historií 

Opatření 2.3. Podpora spolkové činnosti na materiální, organizační i programové rovině 

Opatření 2.4 
Podpora sportovního života - rekonstrukce a dobudování sportovních areálů a dětských 
hřišť 

Opatření 2.5 Péče o veřejnou správu (digitalizace, pasportizace) 

Opatření 2.6 Zajištění kvalitního zázemí a vybavení jednotkám zajišťujícím bezpečnost 

Opatření 2.7 Údržba a obnova kulturních památek, pamětních míst a hřbitova 

Opatření 2.8 
Cestovní ruch – podpora stávajících atraktivit obce, vytvoření nových, dobudování 
cyklostezek a obnova obecních polních cest 

Opatření 2.9 Podpora rozvoje místní knihovny a vzdělávání občanů 

Opatření 2.10 Školství – příprava na vybudování základní školy 

Opatření 2.11 Zvýšení účasti občanů všech věkových skupin na veřejném životě 

Opatření 2.12 Vybudování prostor pro setkávání mládeže - klubovna 

Opatření 2.13 Úprava prostor MŠ 

Opatření 2.14 Terénní a další sociální služby pro seniory a potřebné 

Opatření 2.15 Rozvoj komunitního života a spolupráce s okolními obcemi 

Prioritní osa 3 Veřejná prostranství, zeleň, životní prostředí 

Opatření 3.1 Úprava a dobudování ploch veřejné zeleně, stabilizace stávajících 



 

36 
 

Opatření 3.2 Revitalizace prostoru bývalého rybníka  

Opatření 3.3 Vyčištění místního potoka a příbřežních porostů 

Opatření 3.4 Zajištění a ochrana krajinného rázu a venkovského charakteru obce 

Opatření 3.5 Založení obecní aleje 

Opatření 3.6 Podpora výstavby domovních ČOV  

Opatření 3.7 
Vybudování sběrného místa a technického zázemí pro komunální techniku, zavedení 
efektivního a ekonomicky únosného systému nakládání s odpady  

Opatření 3.9 Pravidelná efektivní a ekonomicky udržitelná údržba obecních lesů 

2.1.4. Realizační část priorit a strategických cílů 

Prioritní osa 1 – Dopravní a technická infrastruktura 

Opatření 1.1 Výstavba nových chodníků s důrazem na oblast Zátiší 

Popis opatření Obec plánuje etapově realizovat výstavbu nových chodníků, a to prioritně v oblasti 
Zátiší, jejichž síť je v současné době zcela nedostačující (nákup materiálu, služeb, 
projekční, inženýrská a poradenská činnost, technologické posouzení). 

Odhad nákladů 15 000 000 Kč 

Opatření 1.2 
Oprava stávajících místních komunikací a dobudování nových v nově navržených 
zástavbových zónách, dořešení vlastnické struktury 

Popis opatření Obec postupně opravuje místní komunikace, některé jsou však stále v nevyhovujícím 
technickém stavu a vyžadují rekonstrukci, na úzkých komunikacích obec zvažuje 
dobudování výhyben. Souběžně je třeba postupně vybudovat nové komunikace v nově 
navržené zástavbě (nákup materiálu, služeb, projekční, inženýrská a poradenská 
činnost, technologické posouzení). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 1.3 Zklidnění dopravy na kritických místech obce 

Popis opatření K zajištění ochrany chodců a cyklistů je třeba zklidnit dopravu na vytipovaných 
kritických místech obce a zpomalit rychlost jedoucích vozidel. Obec plánuje zřízení 
nových osvětlených přechodů pro chodce (zejm. u autobusových zastávek), doplnění 
dopravního značení, nasvícení stávajících přechodů pro chodce, ev. umístění 
zpomalovacích semaforů, zavedení systému úsekového měření rychlosti, 
variantně instalaci měřičů rychlosti v oblasti Zátiší či zavedení jiných opatření ke snížení 
rychlosti aut a zvýšení bezpečnosti (nákup materiálního vybavení, služeb, včetně 
projekční, inženýrské, poradenské činnosti a technologického posouzení). 

Odhad nákladů 500 000 Kč 

Opatření 1.4 Evidence a oprava mostů 



 

37 
 

Popis opatření Pro zajištění bezpečnosti a poskytování komunálních služeb v plném rozsahu je třeba 
zrevidovat stav mostů ve vlastnictví obce, zavést je do evidence a změřit jejich 
zatížitelnost (projekční a inženýrská činnost, nákup služeb). 

Odhad nákladů 70 000 Kč 

Opatření 1.5 Údržba vodovodního řadu a vodojemu 

Popis opatření V minulém období obec vybudovala nový vodovod v oblasti Zátiší. Do budoucna bude 
nutné tento řad i vodojem udržovat, podpořit zvýšení počtu přípojek napojených na 
tento řad, eventuálně jej rozšířit ve vazbě na novou zástavbu (nákup materiálního 
vybavení, služeb, včetně projekční, poradenské, inženýrské činnosti a technologického 
posouzení). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 1.6 Rekonstrukce stávající ČOV, resp. výstavba nové ČOV a odpovídající oprava a 
dobudování kanalizace, oprava cisternových vozů 

Popis opatření Stávající obecní ČOV je kapacitně nedostačující a blízká havarijním stavu, bude tedy 
nutná buď její celková rekonstrukce s navýšením kapacity, resp. vybudování nové 
obecní ČOV. Souběžně je třeba rekonstruovat havarijní úseky obecní kanalizace, resp. 
vybudovat novou oddílnou kanalizaci, zavést opatření omezující vypouštění odpadních 
vod k odlehčení kanalizaci. Do té doby bude obec investovat do opravy cisternových 
vozů, kterými zajišťuje vývoz jímek v nedostupných oblastech. S uvedenými opatřeními 
souvisí vyřešení majetkových vztahů s vlastníky všech dotčených pozemků (nákup 
materiálního vybavení, služeb, včetně projekční a inženýrské činnosti a 
technologického posouzení, správní poplatky, právní a poradenská činnost). 

Odhad nákladů 200 000 000 Kč 

Opatření 1.7 Rekonstrukce/inovace soustavy veřejného osvětlení (dobudování v nové zástavbě) 

Popis opatření Obec plánuje provést pasportizaci veřejného osvětlení, návazně výměnu sodíkových 
výbojek za ekologičtější a energetické úsporné alternativy. Dále je třeba etapově 
dobudovat veřejné osvětlení v nových zástavbových územích obce (nákup materiálního 
vybavení, služeb, včetně projekční, inženýrské, auditorské a poradenské činnosti a 
technologického posouzení). 

Odhad nákladů 2 000 000 Kč 

Opatření 1.8 Zvýšení soběstačnosti obce v energetické oblasti 

Popis opatření Obec plánuje jednak snížit energetickou náročnost všech svých nemovitostí, a jednak 
pro ně zřídit alternativní zdroj energie (střešní fotovoltaika) a optimalizovat odběrná 
místa (vytápění - Obecní dům, hasičská zbrojnice, tělocvična, kaple, osvětlení hřbitova), 
eventuálně zajistit variantní postup pro případ energetického blackoutu (generátor). 
K opatřením patří také osvětová činnost, vytváření studií a projektové přípravy pro 
zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie, koordinace energetických rozvojových 
potřeb a územním plánem či sdílení energií (nákup materiálního vybavení, služeb, 
včetně projekční, inženýrské, auditorské a poradenské činnosti a technologického 
posouzení). 

Odhad nákladů 2 000 000 Kč 



 

38 
 

Opatření 1.9 Zvýšení soběstačnosti obce v oblasti údržby místních komunikací, prostranství a ploch 

Popis opatření Obec plánuje nákup univerzální komunální techniky, pomocí které bude schopná zajistit 
zimní údržbu, údržbu veřejné zeleně a veřejných prostranství, eventuálně vývoz jímek. 

Odhad nákladů 2 000 000 Kč 

Opatření 1.10 Aktualizace územního plánu obce – soulad s požadavky na standardizaci ÚP, soulad 
s vývojem života v obci 

Popis opatření S ohledem na legislativní vývoj bude nutné převést územní plán obce na jednotný 
standard. Souběžně bude územní plán obce aktualizován dle možností obce, vize jejího 
udržitelného rozvoje a individuálních žádosti občanů (včetně projekční, inženýrské a 
poradenské činnosti). 

Odhad nákladů 200 000 Kč 

Prioritní osa 2 – Občanská vybavenost a kultura 

Opatření 2.1 Rekonstrukce budovy obecního domu, tribuny a blízkého okolí 

Popis opatření Současná podoba prostor obecního úřadu nevyhovuje všem potřebám výkonu veřejné 
správy.  Nutná je rekonstrukce zejména vnitřních prostor budovy, odvod vlhkosti, 
řešení odtoku dešťové vody s výhledem na budoucí využití doposud nevyužívaných 
vnitřních prostor ke zřízení klubovny, resp. malotřídní ZŠ. Obec má také zájem na 
rekonstrukci a dovybavení tribuny, která slouží jako zázemí pro sportovní a komunitní 
venkovní akce (nákup materiálního vybavení, služeb, včetně projekční, poradenské a 
inženýrské činnosti a technologického posouzení). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 2.2 Tradiční kulturní a společenské akce – podpora komunitního života, obnova tradic, 
sepětí s obecní historií 

Popis opatření Obec chce udržovat své tradice a zvyklosti. Děje se tak prostřednictvím pravidelných 
akcí (ples, dětské dny, kácení máje, jarmarky, sportovní turnaje, vítání občánků) i nově 
zavedených tradic (den obce, letní kino, ochotonické divadlo). Tyto akce chce obec 
materiálně i organizačně podpořit (nákup mulitmediální techniky, dovybavení prostor).  
Obec plánuje začít opětovně využívat obecní kroniku, uspořádat výstavu historie obce 
s besedami pamětníků a propojit tak všechny generace, když pro realizaci tohoto cíle 
bude třeba zajistit technickou a materiální podporu (pořízení fotodokumentace, video 
nahrávek apod.). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 2.3 Podpora spolkové činnosti na materiální, organizační i programové rovině 

Popis opatření Obec pečuje o spolky jejích občanů a podporuje materiálně i organizačně jejich 
samostatnou činnost tak, aby přinášela prospěch i dalším občanům obce a přispěla 
k reprezentaci obce (TJ Sokol a jeho oddíly, SDH, včelaři, myslivci, klub seniorů apod.).  

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 2.4 Podpora sportovního života 



 

39 
 

Popis opatření Obec podporuje všestranné sportovní využití pro všechny generace, podporuje 
samostatné aktivity občanů a vytváření nových příležitostí. Tyto cíle chce zajistit pomocí 
materiální podpory a nákupu vybavení pro vesnické sportovní hry, vesnickou olympiádu 
a tematické turnaje s nábory mládeže, dobudování sportovišť pro děti do dvou let a 
seniory a zvýšení jejich bezpečnostních prvků, pravidelnou údržba a obnovou hřišť a 
herních prvků (nákup materiálního vybavení, služeb, včetně projekční, poradenské a 
inženýrské činnosti a technologického posouzení), vybudování nových herních a 
sportovních prvků, rekonstrukce tělocvičny a její dovybavení. 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 2.5 Péče o veřejnou správu (digitalizace, pasportizace) 

Popis opatření  Na obec se v nejbližších letech bude vztahovat celá řada nových legislativních 
povinností, pro jejichž splnění bude třeba provést podkladové pasportizace, zavést je 
do informačních systémů a digitalizovat veškeré podklady vyžadované pro zpracování 
digitální technické mapy kraje (zálohování dat, digitální bezpečnost, zrychlení 
internetového připojení pro občany, doplnění kamerového systému, nákup vybavení a 
služeb). 

Odhad nákladů 400 000 Kč 

Opatření 2.6 Zajištění kvalitního zázemí a vybavení jednotkám zajišťujícím bezpečnost 

Popis opatření SDH bude obec podporovat zajištěním oprav a údržby hasičského vozu, opravou 
prostor hasičské zbrojnice (stavební práce, nové rozvody vody z čerpadla, odvlhčení, 
rekuperace, elektroinstalace, měřicí prvky k vytápění v hangáru, rekonstrukce 
sociálního zařízení, odvod zplodin), nákupem materiálního vybavení (převlečníky, 
hadice, světlomety, navijáky, průmyslové čističe, žebřík, motorová pila aj.) finanční 
podporou školení členů SDH, náborů mládeže. 

Odhad nákladů 1 000 000 Kč 

Opatření 2.7 Údržba a obnova kulturních památek 

Popis opatření Oprava obecních kapliček, křížů, pietních míst, hrobů válečných veteránů, obecního 
hřbitova a drobných obecních památek (nákup materiálního vybavení, služeb, projekční 
činnost, technologické posouzení). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 2.8 Cestovní ruch – podpora stávajících atraktivit obce, vytvoření nových, dobudování 
cyklostezek a obnova obecních polních cest 

Popis opatření Podpora turismu v obci jak samostatně, tak ve spolupráci s okolními obcemi – skiareál, 
vybudování naučné stezky/informačních a směrových tabulí, mapy obce a okolí, zřízení 
vyhlídkového místa, dobudování turistického značení, prodloužení cyklostezky vedoucí 
z obce směrem na Hrabyně, dále na Velkou Polom, s variantou propojení s částí Zátiší. 
Obec má zájem na obnově polních cest v jejím vlastnictví tak, aby došlo k propojení 
s okolními obcemi bezpečně pro pěší, společně s případnou výsadbou ovocných stromů 
podél těchto cest. 

Odhad nákladů Dle možností obce 



 

40 
 

Opatření 2.9 Podpora rozvoje místní knihovny a vzdělávání občanů 

Popis opatření Podpora rozšíření provozních hodin místní knihovny, materiální dovybavení jejích 
prostor, organizace obecní sbírky knih, veřejná čtení a besedy, dílničky. Příprava 
tištěného dokumentu o historii obce a aktuálním dění. 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 2.10 Školství – příprava na vybudování základní školy 

Popis opatření Obec má zájem postupnými kroky připravit možnost občanů navštěvovat základní školu 
(malotřídní) přímo v obci, a to pro dobu, v níž nebude mít obec zajištěnou spádovou školu 
v sousední Velké Polomi. Cílem je využít ke zřízení tříd stávající nevyužité prostory OÚ. 
Přínosem bude vytvoření nových pracovních míst v obci, zjednodušení dopravy dětí do ZŠ 
(nákup materiálního vybavení, služeb, včetně projekční, inženýrské a poradenské činnosti 
a technologického posouzení). 

Odhad nákladů 10 000 000 Kč 

Opatření 2.11 Zvýšení účasti občanů všech věkových skupin na veřejném životě 

Popis opatření Podpora zapojení občanů do veřejného života prostřednictvím veřejného rozhlasu 
(rozšíření a zkvalitnění služby zejména v oblasti Zátiší), zavedení obecní informační 
aplikace pro mobilní telefony, úpravou webových stránek obce, zavedení aplikací k 
veřejnému nahlížení do jednotlivých pasportů obce (nákup materiálního vybavení a 
služeb). 

Odhad nákladů 100 000 Kč 

Opatření 2.12 Vybudování prostor pro setkávání mládeže, případně maminek s dětmi - klubovna 

Popis opatření Úprava aktuálně nevyužívaných prostor OÚ tak, aby v nich mohla fungovat klubovna 
pro mladé, případně setkávání maminek s dětmi, a pořízení základního vybavení a 
technického zázemí těchto prostor.  

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 2.13 Úprava prostor MŠ 

Popis opatření Dovybavení nutné opravy a udržování prostor MŠ, pořízení herních prvků pro skupinu 
dvouletých dětí, úpravy prostor a vybavení s ohledem na děti mladší dvou let (nákup 
materiálního vybavení, služeb, včetně projekční a inženýrské činnosti a 
technologického posouzení). 

Odhad nákladů 100 000 Kč 

Opatření 2.14 Terénní a další sociální služby pro seniory a potřebné 

Popis opatření Zkvalitnění poskytování sociálních služeb v obci, poskytování komunitního poradenství 
o obci, zajištění terénních prací sociálního pracovníka, osvětová činnost, publikace, 
nákup služeb. 

Odhad nákladů Dle možností obce 



 

41 
 

Opatření 2.15 Rozvoj komunitního života a spolupráce s okolními obcemi 

Popis opatření Rozšíření vzájemné spolupráce a spolupráce občanů při přípravě společenských, 
kulturních a sportovních akcí. Vytvoření nebo navázání se na místní zájmové skupiny 
obce. Rozvoj spolupráce v meziobecní spolupráci v blízkém okolí realizací společných 
sportovních, kulturních aj. akcí, příprava a realizace společných rozvojových projektů, 
rozvoj sdílení zkušeností formou setkání, příprava a realizace sdílené infrastruktury, 
sdílených služeb. 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Prioritní osa 3 – Veřejná prostranství, zeleň, životní prostředí 

Opatření 3.1 Úprava a dobudování ploch veřejné zeleně, stabilizace stávajících 

Popis opatření Vybudování nových ploch veřejné zeleně v oblastech nové zástavby, výsadba stromů, 
řádná i mimořádná údržba a péče o stávající plochy, vytváření odpočinkových míst (nákup 
materiálu, techniky a souvisejících služeb, včetně projekční, poradenské a inženýrské 
činnosti). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 3.2 Revitalizace prostoru bývalého rybníka  

Popis opatření Postupný průzkum oblasti, odstranění případné ekologické zátěže a válečné munice, 
revitalizace plochy (založení mokřadu, nákup služeb a vybavení, projekční, poradenská a 
inženýrská činnost, majetkoprávní vyrovnání). 

Odhad nákladů 1 000 000 Kč 

Opatření 3.3 Vyčištění místního potoka a příbřežních porostů, protipovodňová opatření 

Popis opatření Pravidelné čištění koryta, revitalizace pramenišť, oprava splávků, sečení příbřeží a úklid 
souvisejících ploch. Realizace drobných protipovodňových opatření a opatření k prevenci 
škod (nákup materiálu, techniky a souvisejících služeb, projekční, poradenská a inženýrská 
činnost). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 3.4 Zajištění a ochrana krajinného rázu a venkovského charakteru obce 

Popis opatření Revitalizace krajiny, péče o biokoridory, vytváření podmínek pro zadržování vody v krajině, 
podpora krajinných a vodních prvků, posílení biodiverzity, obnova volně žijících druhů 
hmyzu a zvěře (nákup materiálního vybavení, rostlin, stromů, keřů, souvisejících služeb, 
projekční činnost). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 3.5 Založení obecní aleje 

Popis opatření Založení obecní aleje (stromy, keře) podél komunikace u hřbitova, která bude plnit funkci 
přirozeného větrolamu a ochrany před návějemi sněhu (součástí je majetkoprávní 
narovnání vztahů) 



 

42 
 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 3.6 Podpora výstavby domovních ČOV a využívání kotlíkových dotací 

Popis opatření Podpora výstavby domovních ČOV v soukromých objektech, využívání kotlíkových dotací 
a programu zelená úsporám (pomoc obce prostřednictvím dotačního programu MŽP a EU, 
poradenská činnost, osvěta). 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 3.7 Vybudování sběrného místa a technického zázemí pro komunální techniku, zavedení 
efektivního a ekonomicky únosného systému nakládání s odpady 

Popis opatření Restrukturalizace a optimalizace systému nakládání s odpady na území obce dle nové 
legislativy, vybudování sběrného místa a technického zázemí pro obecní techniku, 
zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží, odstraňování 
černých skládek, prevence, zvýšení informovanosti a motivace občanů k třídění (nákup 
materiálního vybavení a služeb, projekční činnost, osvětová činnost, publikace) 

Odhad nákladů Dle možností obce 

Opatření 3.8 Pravidelná efektivní a ekonomicky udržitelná údržba obecních lesů 

Popis opatření Péče o obecní lesy a stabilizace porostů, čištění lesů od náletových dřevin, výsadba nových 
stromů, rekonstrukce lesních cest míst (nákup materiálu, techniky a souvisejících služeb, 
projekční, inženýrská, poradenská a správcovská činnost). 

Odhad nákladů 200 000 Kč 

2.1.5. Zdroje financování 

Opatření v jednotlivých prioritních oblastech budou financovány z rozpočtu obce, bankovními úvěry, 

dotacemi a grantovými schématy různých poskytovatelů včetně nadací, firem nebo např. z dotačních 

prostředků Moravskoslezského kraje, dotačních zdrojů EU (IROP/OPZ/SZP/OPŽP), MAS Opavsko, 

národních zdrojů (SFŽP, Ministerstvo financí, MMR, SFDI, MPO, MŠMT, nadace), Národního plánu 

obnovy, Modernizačního fondu, evropských komunitárních programů a případně programů mezinárodní 

spolupráce (Euroregion Silesia) a grantů dalších právních celků.  

2.1.6. Podpora realizace plánu 

Tato část plánu stanoví způsob sledování realizace uvedených opatření (záměrů), způsobe jejich 

vyhodnocování a aktualizace stanovené strategie a sledování plnění stanovených strategických cílů tak, 

aby se plán stal pružným nástrojem plánování dalšího rozvoje obce.   

2.1.7. Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování plánu 

Odpovědnost za zpracování strategie rozvoje obce Horní Lhota má starosta obce jako koordinátor všech 

činností spojených s realizací a aktualizacemi plánu. Koordinuje organizační kroky nezbytné pro počáteční 



 

43 
 

„rozjezd“ realizace plánu a pro jeho využívání k řízení rozvoje obce. Pracovní skupinou je zastupitelstvo 

obce, které se podílí také na stanovení konkrétního harmonogramu řízení a organizace ve vazbě na 

realizaci aktivit. Dokument Strategický plán rozvoje obce Horní Lhota 2022-2027 s jeho aktualizacemi 

bude přístupný na obecním úřadě a na webových stránkách obce https://www.hornilhota.cz/. 

2.1.8. Postup sledování a vyhodnocování realizace plánu - monitoring strategie 

Realizace plánu se bude sledovat na zasedáních zastupitelstva obce, během nichž budou diskutovány 

kroky k naplňování jednotlivých opatření (uskutečňování činností potřebných k naplňování strategických 

cílů).  

Podklady pro vyhodnocení naplňování plánu bude podávat starosta obce, případně další 

osoby/organizace, které za ně budou odpovídat. Vyhodnocení naplňování plánu bude provádět starosta 

obce 1x ročně na zastupitelstvu obce.  Zastupitelstvo obce může stanovit plán činností pro její postupné 

naplňování, a to vždy na další rok, může určit i odpovědnost za dílčí kroky a termíny pro vyhodnocení 

2.1.9. Způsob aktualizace plánu  

Postup reakce na změny situace a na plnění plánu bude následující: 

⮚ na základě ročního vyhodnocení realizace plánu, pokud nastanou významné skutečnosti ohledně 

realizace (např. na základě kontroly plnění cílů lze vypustit/upravit/doplnit jednotlivé priority, cíle 

či opatření); 

⮚ ve vazbě na formulování dalších realizačních kroků plánu a rozpočet obce bude plán aktualizován; 

⮚ aktualizace bude provádět starosta obce; 

⮚ aktualizace bude provedena formou přímé úpravy plánu s uvedením termínu aktualizace a 

vyznačením provedených změn; 

⮚ podněty ke změně pro aktualizaci se budou průběžně zaznamenávat;  

⮚ změnu plánu musí schválit zastupitelstvo obce. 

  



 

44 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ 
Obrázek 1: Mapa silniční infrastruktury na území obce Horní Lhota ........................................................ 19 
 

SEZNAM GRAFŮ 
Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 - 2001 ...................................................................................... 9 
Graf 2: Vývoj počtu obyvatel v letech 2001 – 2021 ..................................................................................... 9 
Graf 3: Přirozený, migrační a celkový přírůstek v letech 2001 - 2021 ....................................................... 10 
Graf 4: Vývoj indexu stáří v letech 2014 - 2021 ........................................................................................ 12 
Graf 5: Podíl ekonomických subjektů v primárnímu, sekundárním a terciérním sektoru (2021) .............. 13 
Graf 6: Vývoj míry nezaměstnanosti v období 2014 - 2021 ...................................................................... 14 
Graf 7: Podíl orné půdy v jednotlivých obcích k 31. 12. 2021 ................................................................... 16 
 

SEZNAM TABULEK 
Tabulka 1: Základní údaje o obci ................................................................................................................. 7 
Tabulka 2: Průměrný věk obyvatel a vývoj počtu obyvatel podle pohlaví a věkových skupin .................. 11 
Tabulka 3: Přehled struktury ekonomických subjektů v obci ..................................................................... 12 
Tabulka 4: Výše příjmů a výdajů obce Horní Lhota................................................................................... 15 
Tabulka 5: Druhy pozemků na území obce Horní Lhota (v ha) ................................................................. 16 
Tabulka 6: Seznam prvků občanské vybavenosti v obci ........................................................................... 18 
Tabulka 7: Nehodovost v období 2016 – říjen 2022 .................................................................................. 20 
Tabulka 8: Srovnání původců, limitů a naměřených hodnot škodlivých látek za rok 2020 ....................... 22 
 

 

 

 

 

 

 

 


